N'est-ce pas trop d'honneur à l'Eglise de savoir ce que Jésus-Christ fait en ce lieu pour la gloire de Dieu ? n'est-ce pas trop que d'être présent à ce divin mystère et de consentir à tout ce que Jésus-Christ y fait et pour lui et pour nous ?

La lumière entière de Dieu est en Jésus-Christ, pendant que nous sommes aveugles à sa beauté et à sa grandeur. La sainteté est en Jésus-Christ, laquelle nous manque, et ainsi nous sommes indignes de nous offrir à Dieu. L'amour et la religion sont pleinement en lui, dont nous sommes tous dépourvus ; mais ce qui doit être notre joie est de savoir

que Dieu ait au moins en Jésus-Christ un adorateur tel qu'il le veut : et nous devons venir à lui pour le féliciter et pour nous réjouir des louanges, de l'amour et de l'honneur qu'il rend à son Père, comme aussi de la complaisance, de la consolation et de la joie que Dieu le Père prend en son Fils, qui lui est un paradis en la terre.

Si nous sommes bannis du paradis terrestre, nous avons le paradis céleste qui nous est donné en sa place ; et si nous sommes pèlerins comme nos premiers pères, nous ne saluons pas de si loin notre terre promise, cette terre des vivants, qui est Dieu même en son Fils, d'où découlent le lait et le miel, et qui rassasie d'un torrent de voluptés ceux qui viennent à lui.

Troisièmement, ce divin Sacrement nous est d'une utilité merveilleuse et d'une vertu admirable ; car, passant en nous, il nous met en participation de Jésus-Christ, rendant à Dieu toutes sortes de devoirs, et il fait que nous vivons au fond de nous de la même vie dont il vit dans le ciel et sur la terre.

Nous qui sommes aveugles nous entrons dans le bénéfice de la lumière de Jésus-Christ ; nous qui sommes pécheurs, nous sommes participants de sa divinité sainte ; nous qui sommes indévots, tièdes et languissants, nous entrons dans l'amour, dans la vigueur et dans le zèle de Jésus-Christ envers Dieu ; en un mot, le très-saint Sacrement est un mystère admirable qui nous devrait tenir toujours liés aux pieds de Jésus-Christ reposant sur nos autels.

Les moyens de bien user de ces trois avantages.

Pour bien user de ces admirables avantages, quand on vient visiter le très-saint Sacrement comme on y est obligé, le premier moyen, après avoir adoré Dieu d'abord et après s'être anéanti devant lui, est de confesser :

1° Que l'on est aveugle à sa grandeur et à sa majesté ;

2° Que l'on est trop impur pour se présenter devant lui ;

3° Que l'on est incapable de lui rendre aucun devoir qui soit digne de lui, et qui lui puisse être agréable.